

PROPOSTA DE PREÇO



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE GUARAMIRANGA-CE

REF: CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023-CP.

RAZÃO SOCIAL: Cooperativa Agropecuária Nossa Senhora Aparecida – COOPAAGRO

CNPJ: 21.196.487/0001-08 DDD/Fone : (85)98513-0051

Banco: BRADESCO Nº da Agência: 295-0 Nº da Conta Corrente: 5947-1

ENDEREÇO: Rod Luiz Nery Nunes De Miranda, nº 35558 MUNICIPIO: Caucaia
CEP: 61.685-974.

Pela presente apresentamos apresentamos junto à Prefeitura de Guaramiranga a proposta de preços para Chamada Pública visando **AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E EMPREENDEDORISMO FAMILIAR RURAL, PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE GUARAMIRANGA-CE.** Assim, declaramos inteira submissa aos preceitos legais em vigor, e às cláusulas e condições constantes do Edital do referido procedimento administrativo.

Declaramos que, nos valores apresentados abaixo, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro. Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer os bens especificados a seguir, caso sejamos credenciados, seguindo as orientações emanadas da administração municipal e as normas do FNDE.

Item	I. Produto	2. Unid ade	3. Quanti dade	4. Preço de Aquisição*	
				4.1V. Unitári o	4.2V. Total
1	ALHO IN NATURA, GRAÚDO DO TIPO COMUM, SEM RÉSTIA, CABEÇA INTEIRA FISIOLÓGICAMENTE DESENVOLVIDO, SEM DANOS MECÂNICOS, CAUSADO POR PRAGAS, COM BULBOS INTEIRIÇO, FIRME E INTACTO, SEM LESÕES, SEM PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME. DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO, OS QUAIS DEVERÃO ESTAR LIMPOS, RESISTENTES, DESPROVIDOS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODOR OU SABOR ESTRANHO AO ALIMENTO.	KG	1.065	R\$ 28,35	R\$ 30.192,75
2	CEBOLA BRANCA DE 1º QUALIDADE, NÃO BROTADA, COM CASCA PROTETORA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZAÇÃO QUE PERMITA SURPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM SACOS DE	KG	2.090	R\$ 4,89	R\$ 10.220,10



	POLIETILENO OU POLIPROPILENO, OS QUAIS DEVERÃO ESTAR LIMPOS, RESISTENTES, DESPROVIDOS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODOR OU SABOR ESTRANHO AO ALIMENTO.				
3	POLPA DE FRUTA SABOR DIVERSOS CONGELADA, PASTEURIZADA, PRODUTO PURO, PREPARADO COM FRUTAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CORANTES ARTIFICIAIS E ADITIVOS QUÍMICOS. EMBALAGEM DE 1KG, CONSTITUÍDA POR 10 PACOTES DE 100G. ROTULAGEM DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE E REGISTRO JUNTO AO MAPA. VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES DA DATA DE RECEBIMENTO.	KG	9.000	R\$ 15,97	R\$ 143.730,00
4	BANANA PRATA OU PACOVAN EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COLORAÇÃO UNIFORME, SEM PARTES ESCURAS, COM POLPA FIRME E INTACTA, NÃO AMASSADAS OU FURADAS, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, ACONDICIONADA EM PENCAS INTEGRAS. DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS, SECAS E QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHOS AO PRODUTO.	KG	4.670	R\$ 7,22	R\$ 33.717,40
5	ABACAXI TIPO PÉROLA, FRUTOR DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO DO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, PESANDO APROXIMADAMENTE POR UNIDADE 1KG, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO E DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS, SECAS E QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHOS AO PRODUTO.	KG	4.900	R\$ 7,79	R\$ 38.171,00
6	GOIABA DE 1º QUALIDADE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPAS INTACTAS E FIRMES, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS, SECAS E QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHOS AO PRODUTO.	KG	4.900	R\$ 7,89	R\$ 38.661,00
7	LARANJA DE 1º QUALIDADE SEM PARTES ESCURAS, AMASSADAS OU FURADAS, COM CASCA FINA, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES EM ADEQUADAS PARA O CONSUMO. DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO, OS QUAIS DEVERÃO ESTAR LIMPO, RESISTENTES, DESPROVIDOS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODOR OU SABOR ESTRANHO AO ALIMENTO.	KG	6.300	R\$ 5,17	R\$ 32.571,00
8	MAMÃO FORMOSA DE 1º QUALIDADE, COM 80 A 90% DE MATUREZAÇÃO. FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 400G, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS, SECAS E QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO	KG	4.900	R\$ 6,78	R\$ 33.222,00



	PRODUTO.				
9	MELANCIA FRUTO ARREDONDADO OU ALONGADO, DE POLPA VERMELHA, FIRME, CASCA VERDE LUSTROSA DE 1º QUALIDADE, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, PESO APROXIMADO DE 5KG. DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS EMPAS, SECAS E QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO.	KG	4.900	R\$ 4,40	R\$ 21.560,00
10	MELÃO JAPONÊS DE 1º QUALIDADE TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDO E MADURO, COM POLPAS INTACTAS E FIRMES, LIVRES DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE. DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS EMPAS, SECAS E QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHOS AO PRODUTO.	KG	2.080	R\$ 6,22	R\$ 12.937,60
11	BATATA INGLESA DE 1º QUALIDADE, DEVERÃO ESTAR FIRMES, INTEIRAS, SEM PARTES ESCURAS E ESVERDEADAS, LIVRES DE UMIDADE EXTERNA, DESPROVIDA DE SABOR E OU ODOR ESTRANHO AO PRODUTO E LIVRE DE SUJIDADES. DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO, OS QUAIS DEVERÃO ESTAR LIMPOS, RESISTENTES, DESPROVIDOS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODOR OU SABOR ESTRANHO AO ALIMENTO.	KG	4.900	R\$ 5,80	R\$ 28.420,00
12	BATATA DOCE DE 1º QUALIDADE, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, CASCA LISA, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDOS A SUPERFÍCIE EXTERNA E QUE POSSA SUPORTAR MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	4.250	R\$ 5,50	R\$ 23.375,00
13	BETERRABA DE 1º QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO EM TORNO DE 100G, DEVERÃO ESTAR FIRMES, INTEIRAS, DE COR VERMELHA INTENSO, DESPROVIDA DE SABOR E OU ODOR ESTRANHO AO PRODUTO E LIVRE DE SUJIDADES. DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO, OS QUAIS DEVERÃO ESTAR LIMPOS, RESISTENTES, DESPROVIDOS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODOR OU SABOR ESTRANHO AO ALIMENTO.	KG	1.045	R\$ 5,32	R\$ 5.559,40
14	CENOURA DE 1º QUALIDADE TAMANHO MÉDIO, PELE LISA, UNIFORME SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERROSOS ADERIDA A SUPERFÍCIE EXTERNA, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO, OS QUAIS DEVERÃO ESTAR LIMPOS, RESISTENTES, DESPROVIDOS DE SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODOR OU SABOR AO ALIMENTO.	KG	2.080	R\$ 6,26	R\$ 13.020,80



15	CHEIRO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, COR VERDE FRESCA ASPECTO E SABOR PRÓPRIO, ISENTA DE SINAIS DE APRODECIMENTO, SEM PARTES ESCURAS OU FURADAS SUJIDADES E MATERIAIS TERROSOS, EM PARELHA DE APROXIMADAMENTE 200G, DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS, SECAS E QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHOS AO PRODUTO.	MAÇO	610	R\$ 3,78	R\$ 2.305,80
16	CHUCHU VERDE DE 1º QUALIDADE, VERDE, GRAÚDO, DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÕES UNIFORMES, SEM PARTES ESCURAS, LIVRES DE MATERIAIS TERROSOS, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO OU POLIPROPILENO, OS QUAIS DEVERÃO ESTAR LIMPOS, RESISTENTES, DESPROVIDOS DE SUBSTÂNCIA TÓXICAS, NÃO TRANSMITIR ODOR OU SABOR ESTRANHO AO ALIMENTO.	KG	2.080	R\$ 5,23	R\$ 10.878,40
17	JERIMUM CABOCLO DE 1º QUALIDADE, SEM PARTES ESCURAS OU FURADAS, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO.	KG	2.080	R\$ 4,91	R\$ 10.212,80
18	PIMENTÃO VERDE GRAÚDO DE PRIMEIRA, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORMES, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO E DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS, SECAS E QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHO AO PRODUTO.	KG	2.080	R\$ 8,74	R\$ 18.179,20
19	TOMATE DE 1º QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% DE MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO QUE PERMITA SUPORTAR MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO E DEVERÃO SER ENTREGUES ACONDICIONADAS EM CAIXAS PLÁSTICAS LIMPAS, SECAS E QUE NÃO TRANSMITAM ODOR OU SABOR ESTRANHOS AO PRODUTO.	KG	2.080	R\$ 7,51	R\$ 15.620,80
20	BOLO INDIVIDUAL. BOLO CASEIRO, SEM RECHEIO E SEM COBERTURA, SABORES: CACAU, BANANA, LARANJA, BAUNILHA, CENOURA, ENTRE OUTROS. ELABORADO COM ÓLEO E AÇÚCAR, OVO DE GALINHA, FERMENTO EM PÓ, FARINHA DE TRIGO OU DE ARROZ. OFERTA OPÇÕES LIVRES DE GLÚTEN, SEM LACTOSE E LIVRE DE PRODUTOS ANIMAIS EM SUA COMPOSIÇÃO (VEGANA). DEVERÁ OBEDECER AOS PADRÕES DA LEGISLAÇÃO DE ALIMENTOS VIGENTE, OBSERVANDO AS BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO. NÃO É PERMITIDO O USO DE GORDURAS TRANS INDUSTRIALIZADAS (MARGARINA OU GORDURA VEGETAL HIDROGENADA). O ESTABELECIMENTO PRODUTOR DEVERÁ APRESENTAR ALVARÁ SANITÁRIO OU LICENÇA DE FUNCIONAMENTO. DEVERÁ SER EMBALADO INDIVIDUALMENTE, EM EMBALAGEM PLÁSTICAS TRANSPARENTE E ATÓXICA OU BANDEJA DE ISOPOR E COBERTO POR PLÁSTICOS FILME. DEVERÁ TER NO RÓTULO DE EMBALAGEM PRIMÁRIA: NOME DO PRODUTO.	KG	1.045	R\$ 21,58	R\$ 22.551,10



	IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTOR, LISTA DE INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PESO POR UNIDADE: 60G.				
21	FÉCULA DE MANDIOCA (DE PRIMEIRA, IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE EMBALAGEM DE 500 GRAMAS). (APRESENTAR AMOSTRA).	KG	4.900	R\$ 7,93	R\$ 38.857,00
	Obs: Preço publicado no Edital da CHAMADA PUBLICA Nº:	002/2023 - CP	TOTAL DO PROJETO DE VENDAS		R\$ 583.963,15

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 583.963,15 (QUINHENTOS E OITENTA E TRES MIL NOVECENTOS E SESENTA E TRÊS REAIS E QUINZE CENTAVOS).

PRAZO DE ENTREGA DOS PRODUTOS : Conforme o Edital.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

O proponente declara que nos valores apresentados acima, estão incluso todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamentos de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o objeto licitado.

O proponente declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I. projeto básico/ termo de referencia deste edital.

GUARAMIRANGA , 04 dezembro de 2023

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA E
DE SERVIÇOS NOSSA SENHORA
APARECIDA - COOPAAGRO
CNPJ: 21.196.487/0001-08

Assinatura do responsável.

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA E
DE SERVIÇOS NOSSA SENHORA
APARECIDA - COOPAAGRO
CNPJ: 21.196.487/0001-08